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FORORD

Hjertelig velkommen på N. Zahles Gymnasieskole!

Dette hæftes formål er dels at byde nye og gamle elever, forældre og lærere 
velkommen til arbejdet på skolen, dels at give en orientering om og en intro
duktion til skolen i dag.

Inden for skolens begrænsede fysiske rammer i bygninger, der ikke er opført 
med henblik på nutidige krav til elev-, lærer- og undervisningsfaciliteter, 
færdes til daglig mere end 900 elever og lærere. Det kræver en vis smidighed 
at kunne løse opgaverne på en rimelig og saglig måde, men jeg synes, at det 
stort set er lykkedes at få et fint samarbejde mellem alle persongrupper med 
tilknytning til skolen. Resultaterne kan sandsynligvis blive endnu bedre, og jeg 
håber, at alle fortsat vil deltage aktivt i arbejdet om at finde nye midler til at 
skabe et positivt og trygt skolemiljø, hvor enhver elevs anlæg og muligheder 
udvikles i størst mulig udstrækning.

Caj Olsen.
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som kommer hujende om hjørnet 
på skate-board 
med schweitzerløven på ryggen. 
Herkules går med tunge skridt nærmere 
man hører kun hans hjerteslag 
øjnene er rettet mod mig 
han løfter køllen til slag 
opheppet af tililende statuer 
luften kløves af et skrig 
mit eget. 
Alt er stille.
Kustoden vender sit ansigt mod mig 
jeg har gjort en forbrydelse 
jeg har skreget 
hvor kun gipshvisken og 
marmormumien er tilladt.
Jeg føres gennem gangene 
statuerne kigger på mig 
prøver hysterisk at fortælle 
kustoden 
at det kun er deres skal 
og at de holder orgier 
skjult for ordentlige menneskers 
øjne.
Efter en forgæves kamp 
står jeg udenfor museet 
solen skinner 
fuglene synger 
Jeg korser mig for at jeg 
endnu en gang 
er sluppet med livet i behold 
ud til det rigtige liv 
der nu virker som et paradis. 
Det er derfor jeg går på museum.

7. klasse

OM AT GA PÅ MUSEUM
Mange mennesker tror, at det er ganske ufarligt at gå på museum, men det 
er i virkeligheden ligeså farligt og udmattende som bjergbestigning.

En af de største farer ved besøg på især kunstmuseer, er den farlige syg
dom museumskuller; der findes forskellige afarter, f. eks. gips-, marmor- eller 
malerikuller, som er de farligste, mindre farlig er f. eks. manglebrætkuller. 
Museumskullerens første symptomer, som viser sig efter ca. 1 time, i hjem
stavnsmuseer o. lign, ofte efter 3 kvarter, er træthed og hallucinationer, og 
bliver man der længere, risikerer man kronisk sindssyge.
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En anden fare ved museer er stammefolket kustoderne. Kustoderne er far
ligere end piratfisk; de kan skelettere en hel skoleklasse på et kvarter. Der 
findes to stammer, som kustodefolket er opdelt i, de almindelige kustoder og 
hulekustoderne. De almindelige kustoder holder til i mindre museer og i for
hallerne på de større. De almindelige kustoder er ikke nær så farlige som 
hulekustoderne, der lever i de mørkeste afkroge af større museer, fordi de 
afskyr lys og derfor viser sig mest om aftenen; om dagen gemmer de sig bag 
døre og statuer, parat til at overfalde folk.

Der er mange andre farer ved at gå på museum, bl. a. er flere museer, med 
vilje, bygget som en labyrint, det tager flere timer at slippe ud fra, og som tit 
ender i et postkortudsalg, hvor man - i sin bedøvede tilstand - tvinges til at 
købe hundredvis af postkort for at slippe ud. 7. klasse

TEMAUGE 1978 - Gymnasiet
I ugen fra 20.-25. november 1978 afholdtes temauge i gymnasiet for klasserne 
1. og 3. g. Eleverne havde allerede før sommerferien udarbejdet et detaljeret 
oplæg til det, der skulle være temaet, nemlig „København". Et af målene med 
temaugen var „at lære at lære på en ny måde" - og til dette var temaet vel
egnet, idet f. eks. ekskursioner, fællesforedrag, interviews og elevdiskussioner 
kunne indgå som arbejdsformer. Eleverne havde således mulighed for selv
stændigt at søge kontakt med institutioner og specialister. Temaet var inddelt 
i emner, som spændte over et bredt spektrum, f. eks. administration, planlæg
ning, historie, kultur og arbejdsløshed. En væsentlig del af arrangementet var, 
at elever og lærere arbejdede på tværs af faglige grænser og klasser. Tema
ugen blev afsluttet med en plancheudstilling, hvortil alle grupper havde bi
draget.

„KØBENHAVN". TEMAUtiE*1978
Motto •, AT LÆREAT LÆRE PÅ EN NY H ÅDf
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TEMAUGE 1978 - Grundskolen
Vi var - som sædvanlig (?) - forud for vor tid, da vi i november 1978 holdt 

temauge om „Alverdens børn" for 1.-10. klasse. Begrundelsen var først og 
fremmest, at vi gerne ville sikre os adgang til de mange materialer, som der 
givetvis ville blive vanskeligheder med at få i børneåret 1979.

I en temauge er det normale skema ophævet, og for os var det spændende, 
hvordan det ville fungere med små og store elever i samme grupper. Vi havde 
dog inddelt grundskolens elever i to grupper: 1.-3. klasse, der arbejdede for 
sig selv, og 4.-10. klasse, der kunne vælge to af sytten tilbud omkring børn. 
Den sidste dag i ugen var dog alle sammen om et fælles program, bl. a. med 
en filmforestilling i Nørreport Bio.

Vi syntes selv, at vi fik udbytte af anstrengelserne, og eleverne udtrykte 
stor tilfredshed med arrangementet. Vi vil også gerne takke de mange for
ældre, der på forskellig vis gav en hånd med i temaugen.

Peter Durrfeld.

AFSLUTNING AF 7. SKOLEÅR

Et af eksamenstidens problemer er den „tomgang", nogle klasser kan komme 
ud for. Mange af lærerne er travlt optaget af eksamen - enten fordi de skal 
eksaminere vore egne elever, eller fordi de skal ud på andre skoler som 
censorer. Det er utilfredsstillende at fortsætte med skemaundervisningen til 
feriens start, når så mange timer må vikarbesættes. Dels af disse grunde - og 
dels for at de lærere, som ikke har så travlt med eksamen, kan aflaste vore 
hårdt prøvede kolleger, gennemførte vi i år et projekt for de to 7. klasser.

Vi begyndte med to skriftlige prøvedage - mandag dansk læseprøve og ret
stavning, tirsdag færdighedsregning og problemregning. Og så tog vi fat på 
emnedagene, som vi kunne kalde „turist i og omkring København".

Dagene forløb efter følgende skema:
Onsdag den 13/6: Gennemgang af Københavns historie fra Absalon til Egon 

Weidekamp.
Torsdag den 14/6: Langs med voldene til bymuseet.
Mandag den 18/6: Frederiksborg slot.
Tirsdag den 19/6: Nationalmuseets udstilling i Brede: „Det farlige liv".
Onsdag den 20/6: Langs med voldene til Kastellet. Fra Kastellet gennem Fre- 

deriksstaden over Amalienborg til GI. Strand, hvorfra vi tog 
havnefærgen og så byen fra vandet.

Både hos lærere og elever var det umiddelbare indtryk, at projektet var ud
bytterigt både fagligt og socialt, og til efteråret vil vi i klasserne vende tilbage 
til emnet og foretage en endelig evaluering med henblik på at gøre projektet 
til en årligt tilbagevendende begivenhed.

Bodil Malmer, Else Mærsk, Merete Yde, 
Allan Henriques og Ole Knudsen.
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SKOLEVEJLEDERORDNINGEN

Fra d. 1.-4.-1977 etableredes her på stedet en skolevejlederordning svarende 
til den, som foreskrives den offentlige skole i cirkulære af 8. april 1976, hvor 
det bl. a. hedder:

De opgaver, skolevejlederne skal varetage, er følgende:
a) at bistå klasselærere og andre lærere ved tilrettelæggelsen af undervisnin

gen i uddannelses- og erhvervsorientering, herunder navnlig fremskaffelse 
af egnet materiale, samt i begrænset omfang at medvirke ved undervisnin
gens gennemførelse,

c) at forestå planlægningen af elevernes besøg og praktikophold i virksom
heder og institutioner,

d) at bistå ved tilrettelæggelsen og i begrænset omfang ved gennemførelsen 
af den almindelige forældreorientering om skolernes undervisningstilbud,

e) at bistå ved den individuelle rådgivning og vejledning om valg af fag og 
kurser og om fortsat skolegang og uddannelse, når der fremsættes ønske 
herom.

Her på skolen lægger vi specielt vægt på den individuelle og personlige 
rådgivning, og efter at kontoret, nr. 117 på første sal, blev indrettet i sommer
ferien 1977, har der været rig lejlighed til at samtale og løse problemer med 
mange elever fra 7., 8., 9. og 10. klasse.

Skolevejlederen skal ikke overtage klasselærerens arbejde, men skal meget 
gerne aflaste sidstnævnte, og meget personlige problemer drøfter nogle elever 
nok bedst med en voksen, som de ikke er forpligtet overfor, og som de kan 
opsøge i behovssituationer og derefter være fri for at se hver dag.

Helle Vanggaard.

STUDIEVEJLEDNINGEN I GYMNASIET

At gå i gymnasiet er ikke kun at gå i skole. Det er også her de unge skal 
modnes til at tage beslutning om, hvad de resten af livet vil beskæftige sig 
med og dermed, hvilken uddannelse de vil påbegynde efter studentereksamen.

De fleste elever har ved overgangen til gymnasiet en fornemmelse af, hvor 
deres interesser ligger, og en enkelt har præcise uddannelsesønsker. Men 
erfaringen viser, at de fleste træffer det endelige studievalg meget sent.

Gymnasiet er for mange: ny skole, nye lærere, nye kammerater og nye 
indtryk. Den fagligt meget intensive undervisning i gymnasiet giver ofte inter
esseforskydninger mellem fagene i forhold til tidlgere, hvilket både kan op
muntre og bekymre eleven, specielt hvis interesseområder i forbindelse med 
uddannelsesønsket berøres heraf. Det er derfor meget vigtigt, at eleven alle
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rede første år i gymnasiet engagerer sig alvorligt i de personlige overvejelser 
om uddannelsesvalg, som den kollektive undervisning i „uddannelses- og er
hvervsorientering" lægger op til.

Gymnasietiden er for mange unge det tidsrum i deres liv, hvor ønsket om 
at være sig selv, råde over sig selv og tage sine egne beslutninger melder sig, 
måske ikke helt i trit med udviklingen af ansvarsfølelsen. Det kan give pro
blemer, som kan være svære at løse, og som gennem længere tid kan sætte 
sit præg på det daglige arbejde. Mange tager erhvervsarbejde og enkelte flytter 
hjemmefra.

Det er vigtigt, at man hurtigt lærer at koordinere sine aktiviteter: skole, hjem
mearbejde, fritidsinteresser, familieliv og eventuelt erhvervsarbejde, således at 
man satser på en studentereksamen med et rimeligt udbytte, men også får 
tid til andre ting.

Mens fagene i gymnasiet alene har et fagligt og almendannende sigte, vare
tages vejledning af personlig og uddannelsesmæssig art af studievejlederne.

Studievejlederne er lærere ved gymnasiet, og de har denne funktion ved 
siden af undervisningen. De giver eleverne en kollektiv undervisning i uddan
nelses- og erhvervsorientering samt i almen studieteknik. Desuden giver studie
vejlederne individuel vejledning vedrørende spørgsmål af faglig, social, øko
nomisk og personlig art i forbindelse med elevernes uddannelsessituation. 
Den kollektive undervisning foregår i udvalgte timer, hovedsageligt i 1. og 2. 
gymnasieklasse. Den almene studieteknik ligger tidligt i dette forløb.

Studievejlederne har kontor i lokale nr. 117 med faste kontortider, hvor 
eleverne kan komme og få individuel vejledning, men man er naturligvis vel
kommen til at henvende sig til studievejlederne på andre tider, hvis man har 
et problem, der ikke kan vente.

Der lægges iøvrigt i den kollektive orientering op til, at eleverne skal benytte 
studievejlederordningen, idet et ret stort ajourført skriftligt materiale er til 
rådighed i kontoret. ,van Brønnum.

FORÆLDREREPRÆSENTANTSKAB OG FORÆLDRERÅD

Samarbejdet mellem skolen og forældrekredsen formidles gennem forældre
repræsentantskab og forældreråd.

I hver klasse vælges ved et klassemøde inden efterårsferien én forældre
repræsentant og én suppleant. I grundskolen gælder valget 1 år, i gymnasiet 
3 år. Forældrerepræsentanten har til opgave at repræsentere klassens for
ældre over for lærere og ledelse. Forældrerepræsentanterne udgør tilsammen 
Forældrerepræsentantskabet. Dette vælger af sin midte et forældreråd på 6 
medlemmer (med suppleanter) samt en formand, der er formand for begge

34



forsamlinger. Forældrerådet vælges for 2 år, således at 3 medlemmer ad 
gangen afgår efter tur. Af disse vælger henholdsvis 1.-7. klassetrin, 8.-10. 
klassetrin og gymnasiet hver ét forældrerådsmedlem. Formandens valgperiode 
er 3 år.

I skoleåret 1978/79 bestod forældrerådet af:

Lene Esmark,
Per Frey Halling,
John Hannibal,
Helge Hassel,
Jørgen Herold,
Majbritt Anfeldt Møller og 
Ester Rørbeck.

Forældrerepræsentantskabet og forældrerådet har ingen besluttende myn
dighed, men kan udtale sig om spørgsmål i forbindelse med undervisningen, 
rejser og andre arrangementer, problemer af disciplinær art, skolens bygnin
ger m. v. Endvidere får rådene oplysning om skolens økonomi, love og bestem
melser m. v. Desuden deltager forældrerådets medlemmer i forskellige udvalg, 
der er nedsat af skolen.

ELEVRÅDET FOR 8.-10. KLASSE

Elevrådet for 8.-10. klasse har i år ikke fungeret så godt som tidligere, bi. a. 
på grund af manglende interesse og ideer fra eleverne.

Vi har, trods ønsker fra adskillige elever, stadig ikke fået en fællestime med 
LOE, fordi der var nogle praktiske komplikationer.

Der har været afholdt 2 skolefester, hvoraf den ene blev holdt i nogle op
holdslokaler i Rømersgade som følge af 11-timersreglen. Vi var meget glade 
for de to forældre, som tog opsynsansvaret og var til stede under festen.

Der er udkommet flere skoleblade i år, og vi håber, at de nuværende 8. og 
7. klasser vil videreføre skolebladet til næste år. Nastja Arcel.
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Aktiviteter

Sideløbende med den almindelige undervisning er der en række aktiviteter, 
som eleverne kan og i enkelte tilfælde bør deltage i. Blandt disse skal først 
nævnes arbejdet i elevrådene (grundskolen) og elevforsamlingen (gymnasiet) 
og samarbejdsudvalgene for henholdsvis 8.-10. klassetrin og gymnasiet.

Men herudover er der en række aktiviteter, der ikke har samme forbindelse 
til den daglige undervisning som de forannævte.

Fra korets vellykkede tur til USA i sommeren 1978.
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Kor og orkester

Skolens kor består af 5 afdelinger:

Børnekoret (elever fra 2. til 10. kl.). Der prøves i festsalen hvert frikvarter efter 
4. lektion og 1 time efter skoletid hver uge. Prøvedagen fastsættes lige efter 
sommerferien.

Det blandede kor (sopraner, alter, tenorer og basser fra 8. kl. til 3. g).
Der prøves i festsalen hver dag i frikvarteret efter 5. lektion og 1 time om 

ugen efter skoletid.

Pigekoret (fra 6. kl. til 3. g) kræver optagelsesprøve.

Mandskoret (herrestemmer fra blandet kor) og de, der i øvrigt har lyst.

Studenterkoret (udgåede elever) i samarbejde med pigekoret og det blandede 
kor.

Kammerorkestret kan alle deltage i. Det anses dog for nødvendigt, at man 
modtager undervisning på sit instrument.

Både kor og orkester er under ledelse af Minna Hess Thavsen.
Ved den traditionelle juleindledning i Domkirken medvirker såvel kor som 

orkester under ledelse af Minna Hess Thaysen.
Kor og orkestre medvirker ligeledes ved en del kirkekoncerter og andre 

arrangementer, her skal særlig nævnes koncerten i Trinitatis Kirke til fordel 
for Dansk Røde Kors.

Forårskoncerten finder sted i april måned, og desuden medvirker kor og 
orkestre ved skolens årsafslutninger for de forskellige skoleafdelinger.

Musikskolen
Der vil i lighed med tidligere år i begyndelsen af skoleåret blive tilbudt under
visning i musik koncentreret om instrumenter som klaver, blokfløjte, guitar, 
violin og trompet. Et forældreønske om at gå til musikundervisning sammen 
med deres børn vil der blive gjort et forsøg på at efterkomme.

Skakklubben

Skoleåret 1978-79 blev på mange måder den hidtil bedste sæson for skak
klubben. Masser af aktiviteter, stort deltagertal i alle arrangementer, stribevis 
af flotte resultater - og som kronen på det hele: Det første Danmarksmester
skab til skolen.

Ved de individuelle Københavnsmesterskaber i efteråret var der stærk Zahle- 
dominans. Vi vandt tre af de fire aldersgrupper - ved Søren Uhde Madsen, 
Kim Secher og Søren Hein - og havde desuden tre andenpladser og tre tredje
pladser, altså i alt 9 af de 12 præmietagere blandt de 92 skoleelever, der deltog 
i stævnet. Vi kunne derfor drage til det individuelle DM med en optimisme, der 
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også blev indfriet. Søren Hein vandt nemlig med maksimumpoint DM i yngste 
klasse, og vi havde desuden placeringer i samtlige klasser. Efteråret sluttede 
med et besøg fra Hamburger Schack Verein’s juniorhold. Vi vandt matchen 
over 10 brætter med 5V2-4V2.

I februar arrangerede vi i samarbejde med det ungarske luftfartsselskab 
Malev en tur til Budapest. 16 elever deltog, således at både vores 1. og 2. 
hold var i ilden mod et af Ungarns stærkeste juniorhold, Honved. Vores værter 
var for stærke for 2. holdet, der fik store klø, men 1. holdet opmuntrede os 
stærkt ved at vinde begge kampe: 5-3 og 5V2-4V2 - en præstation i et skak
land som Ungarn, der vandt guld ved årets skak-olympiade!

Derefter var det ikke overraskende, at holdet vandt lutter 8-0 og 7-1 sejre 
i kampen om Københavnsmesterskabet. Men 2. holdet fulgte godt med og 
vandt også B-klassens Københavnsmesterskab med en finalesejr på 6-2 over 
Hyltebjerg. Nu var begge hold i regionsfinalen, den sidste hindring før DM- 
stævnet. 1. holdet slog vinderne fra Københavns amt, Milestedet, med 6-2, og 
2. holdet vandt sin finale med samme sifre over Engelsborgskolen. Dermed 
var vi første skole i Dansk Skole Skak’s historie, der stillede med to hold i 
DM-stævnet.

2. holdet måtte efter en tapper indsats nøjes med 4. pladsen, mens 1. holdet 
styrede mod DM med 4-4 mod de hidtidige DM’ere fra Brobjergskolen i Århus 
og sejre over to andre skoler på 7-1 og 6-2. Men i sidste runde nåede Bro
bjergskolen å point med os, og man måtte fastsætte en omkamp for at finde 
årets mester. Den fandt sted den 10. juni i Odense, og vi vandt den så knebent 
som 4V2-3V2, efter at have haft stillinger til mere. Nu skal vi til september til 
Norge for at deltage som Danmarks repræsentant i de nordiske mesterskaber.

Årets fair play-pokal tilfalder Søren Uhde Madsen, 10. a, der sæsonen igen
nem har været en fin anfører for 1. holdet!

Fra DM-finalen i Odense mod Brobjergskolen. Søren Uhde Madsen - t.v. - holder 
med de sorte brikker remis på 1. brættet mod Carsten Rasmussen. Et vigtigt halvt 
point, der bragte os op på de 4’å point, der definitivt sikrede skolen sit første DM.
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Studiekreds i dans

En af de store filmsucceser sidste sommer og efterår var „Saturday Night 
Fever". Med den og de følgende „discofilm" voksede interessen for at lære 
at danse. På Zahle resulterede dette i en „Thursday Night Fever", idet mellem 
20 og 40 elever samledes hver torsdag aften i 10 uger for at lære de nye 
„disco-danse". Det viste sig dog hurtigt, at interessen for disse monotone 
danseformer hurtigt forsvandt og blev erstattet af interessen for hvad man 
kunne kalde „danseskole-dans". Og det lykkedes faktisk i løbet af de relativt 
få gange at lære både grundtrin og enkelte variationer i såvel engelsk vals, 
quickstep og tango som cha-cha-cha, samba, rumba og jitterbug - hvor sidst
nævnte nok blev den mest populære dans. Vi nåede således inden for jitter
bug alene at indøve 6-7 variationer bl. a. omfattende nogle af de „halsbræk
kende" kast.

Såfremt interessen også er til stede næste år, vil studiekredsen sandsynligvis 
blive gentaget, dog i en sådan form, at også dette års deltagere vil møde nye 
udfordringer.

Sluttelig skal der her lyde en stor tak til Eva Juul Sørensen (årg. 1978) for 
hendes uvurderlige indsats med såvel råd som assistance.

Erling Olsen.
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Dramatik

Også i år har skolen gennemført en studiekreds i dramatik for interesserede 
gymnasieelever. Undervisningen, som løber over 10 lektioner af 2 timers varig
hed, omfatter stemmetræning, almen scenisk teknik og en smule mimik. Vi 
har arbejdet med improvisationer, sansehukommelse og cold readings over 
tekster. Som noget nyt aflagde holdet besøg i 2 dobbelttimer hos den ameri
kanske koreograf Budd Thompson, som gav os inspirerende undervisning i 
dans og bevægelse.

Studiekredsen vil fremover blive en årligt tilbagevendende begivenhed.
Ole Knudsen.

SKOLETRAGEDIEN 1978

Det er måske nok en overdrivelse at kalde „Den Kinesiske Mur“ en tragedie, 
men en komedie er det i al fald ikke. Og selv om det er både meget ironisk 
og meget vittigt, er emnet for Max Frisch’s stykke dog dybt alvorligt og tem
melig dystert. Atombomben og menneskenes forhold til den, og selvfølgelig 
ikke mindst skrækken for, at den skal finde anvendelse i en krig, er skue
spillets hovedtema: „Skal der eksistere en menneskehed eller ikke?“. Og dik
tatorerne og det menige folk, videnskaben og kunsten bliver også draget med. 
Meget aktuelt alt sammen.
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Og dog foregår det hos kejseren af Kina omkring år 200 f.v.t. Og da ana
kronismen er konsekvent gennemført, er der således intet til hinder for, at der 
foruden kinesere optræder en nulevende og en del historiske personer, lige 
fra Napoleon til Cleopatra, som sætter handlingen og problemerne i relief. Midt 
i alt dette får vi historien om den stumme kineser, der pågribes som „folkets 
stemme" og forhøres og pines derfor af kejseren med håndlangere. Alt sam
men meget ironisk, meget vittigt.

Komedie eller tragedie, vi havde det i al fald morsomt. Vi, det vil sige et 
udsnit af 2. g. Traditionen tro var det nemlig os, der stod for årets skole
komedie (eller tragedie). Vi kom - vistnok også traditionen tro - noget sent i 
gang i september måned med Claudine Westh, kejseren af Kinas mor, som 
instruktør. Meget professionelt ledte hun hele foretagendet med de mange, 
lange prøver. Og de mange forskellige slags personer satte store krav både 
til instruktøren og skuespillerne. Nej, der blev ikke så megen tid til lektierne. 
Vistnok heller ikke for kostumefolkene, som må have brugt megen tid på at 
frembringe de meget flotte - og kinesiske - kostumer, de øvrige medvirkende 
ikke at forglemme.

Anstrengende? Ja, men meget morsomt og hyggeligt. Og da stykket blev 
opført fire aftener i træk, fra den 21.-24. november, blev det tilmed en stor 
succes. Publikum var der nok af (der var faktisk fuldt), og yderst tilfredse var 
de tilmed også (nogle gik endda så vidt som til at udtrykke deres begejstring 
for vor kunstneriske indsats), og pengekassen gav overskud.

Anstrengende ja, men vi er en stor oplevelse rigere. Min forgænger på 
posten som skolekomedieberetningsforfatter skrev, at de kommende 2. g'er 
ville få noget at glæde sig til. Det fik vi. Og det vil de kommende også få.

Christian Gottlieb.
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ABC for N.Z.G.

Adresseændring
Når en elev skifter adresse, skal dette omgående skriftligt meddeles til skolens 
sekretariat med angivelse af

1) dato for flytning,
2) ny adresse med postnummer og postdistrikt,
3) nyt telefonnummer samt
4) bopælskommune.

Elever i gymnasiet, som flytter til selvstændig bopæl, har ligeledes pligt til 
at meddele flytning.

Befordringsgodtgørelse
Grundskolens elever.
Hvis vejen fra hjem til skole:

på 1.-3. klassetrin er over 2’Æ km,
på 4.-9. klassetrin er over 6 km og
på 10. klassetrin er over 7 km

dækker kommunerne efter ansøgning udgifter helt eller delvis, udsteder HT 
skolekort.

Der vil i april måned gennem ZG-NYT blive rettet henvendelse til hjemmene, 
om De selv vil afhente ansøgningsskemaer i kommunen eller ønsker at få 
skemaet udleveret gennem skolen.

Elever i 9. klasse, som søger optagelse i Gymnasiet, falder ikke ind under 
denne ordning, men skal afvente optagelse i Gymnasiet. - Det henstilles til 
forældre at overholde den af skolen fastsatte tidsfrist, da videreekspedition 
af alle disse ansøgninger dårligt kan forenes med arbejdet i eksamensterminen.

Boglån
Alle lærebøger m. v. stilles til rådighed for eleverne som lån. Bøgerne forbliver 
skolens ejendom. Forældre er økonomisk ansvarlige for de lånte bøger, indtil 
eleven fylder 18 år, hvorefter eleven selv er ansvarlig. Eventuel misligholdelse 
vil medføre erstatningskrav samt i graverende tilfælde bortfald af ret til boglån.

Bortkommer en bog, er der pligt til at betale den fulde pris for en ny.
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Sidstnævnte gælder også for klassesæt, d.v.s. enkelte bøger, der udleveres 
for en kortere periode end et skoleår.

Bøgerne skal være forsynet med et solidt omslag, og eleven skriver straks 
efter modtagelsen sit navn i bogen (i modsat fald vil en bortkommen bog 
ikke kunne leveres tilbage til den oprindelige låner). Der må ikke gøres notater 
eller tilføjelser i bøgerne eller foretages understregninger uden efter lærerens 
anvisninger.

Skolen tilråder stærkt, at eleverne selv - dog først efter samråd med fag
lærerne - anskaffer de nødvendige ordbogssæt.

Ordbøger vil dog blive udleveret under boglånsordningen, såfremt eleven 
fremsætter ønske herom.

Ekstraordinær frihed
Det henstilles indtrængende til forældre ikke at anmode om en ekstraordinær 
eller forlænget ferie for deres barn.

Enhver anmodning om ekstraordinær frihed skal være skolen i hænde 
senest 5 dage før, og den gives i påkommende tilfælde da principielt kun på 
forældrenes eget ansvar.

Anmodning om ekstraordinær ferie og frihed til elever i gymnasiet vil ikke 
blive efterkommet, og der gives ikke fri til køreprøver, tandlægebesøg m.v.

Ferieplan for skoleåret 1979-80 
1979

Mandag den 15. oktober til fredag den 19. oktober: Efterårsferie
Mandag den 24. december til fredag den 4. januar: Juleferie 

1980
Fredag den 28. marts : Dronning Ingrids fødsels

dag
Mandag den 31. marts til tirsdag den 8. april : Påskeferie
Onsdag den 16. april : Dronning Margrethe ll’s 

fødselsdag
Torsdag den 5. juni : Grundlovsdag
Mandag den 23. juni til fredag den 8. august : Sommerferie

De nævnte dage medregnet.

Forsikring
Opmærksomheden henledes på, at alle elever ved institutionen er omfattet af 
en fælles forsikring, der dækker tyveri, ansvar og ulykke, hvis skadelidte ikke 
er omfattet af en privat forsikring.
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Henvendelse må rettes til skolens administrationskontor; i tilfælde af tyveri 
dog først efter forudgående anmeldelse til Københavns politi, Polititorvet, 
1567 V., tlf. (01) 14 14 48.

Forsømmelser
Ved sygdom udover 5 skoledage må skriftlig meddelelse sendes til skolen. 
Telefonisk meddelelse er unødvendig undtagen i ganske særlige tilfælde eller 
efter aftale med skolen.

Gymnasiets elever skal første skoledag efter forsømmelsen aflevere en skrift
lig meddelelse herom til rektor eller inspector på de af skolen trykte formularer.

Forældreråd - forældrerepræsentantskab (se side 34)

Forældrerepræsentantskabet består af en repræsentant og en suppleant fra 
hver klasse. Valg til repræsentantskabet finder sted på klasseforældremøder 
umiddelbart efter sommerferien.

Glemte effekter

I glemmeskabene på 1. og 3. sal er der permanent udstilling af glemte ting, 
men omfanget er efterhånden så stort, at tingene ikke kan udstilles mere end 
én måned. Skolen anmoder om, at eleverne har navn i gymnastiktøj, bøger 

G

o.s.v.
Henvendelse til viceskoleinspektøren eller for gymnasiets elever til inspector.

Idræt
Til gymnastik ønskes til pigerne en gymnastikdragt, et par gymnastiksko og 
et håndklæde samt til udendørs brug et par træningssko (tennissko) og en 
træningsdragt.

Til drengene ønskes et par shorts, en bluse, et par træningssko og en 
træningsdragt samt et håndklæde.

Ifølge undervisningsministeriets cirkulære af 29. marts 1974 kan elever efter 
skriftlig anmodning fra hjemmet - for elever, der er fyldt 18 år, fra eleven 
selv - fritages helt eller delvis for én uge ad gangen, dog højst i 4 sammen
hængende uger.

Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter fremlæggelse af lægeattest, 
der udfærdiges på en af skolen udleveret attest.

Lægeattester, der er udstedt for elever i grundskolen, sendes af den ud
stedende læge til skolelægen. Er lægeattesten udstedt for en elev i 1.g-3. g, 
udleveres den af den udstedende læge til eleven selv, som afleverer den til 
rektor.

Elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvelser, skal overvære timerne.
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Ved fritagelse udover 4 uger træffer rektor bestemmelse om, hvorledes timerne 
skal anvendes.

Udgiften til lægeattest betales af elevens hjem.
Alle lægeattester udløber ved skoleårets slutning, og det er derfor nødven

digt at forny en lægeattest, hvis en sådan også er påkrævet i det nye skoleår.

Konfirmation
Skolen henstiller, at konfirmationsforberedelsen ligger i 7. klasse og så vidt 
muligt uden for elevernes skema.

Kontaktbog

Meddelelser mellem hjem og skole vedrørende elever i grundskolen gives i en 
kontaktbog, som eleverne skal have med i skole hver dag. Navnlig på de små 
klassetrin spiller denne kontaktbog en væsentlig rolle i kommunikationen 
mellem hjem og skole.

Københavns Kommunes Hovedbibliotek yder skolen en udstrakt service, idet 
Ungdomsafdelingen i kalenderåret 1978 til grundskolen har formidlet udlån af 
i alt 7.561 bøger, fordelt på skøn- og faglitterære bøger. En stor del af bøgerne 
er fra Skolebibliotekscentralens Fællessamling, som fra 1. januar 1979 betje
ner grundskolen med både bøger og AV-materialer.

I forbindelse med specialelæsning, emnelæsning og ikke mindst med tema
ugerne har vi trukket store veksler på bibliotekets omfangsrige bogbestand 
og velvilje.

Også i år har 1.g, 8. kl. og 4. klasse været til biblioteksorientering.
Skolen takker for samarbejdet.

Læsetræning
I samråd med forældre, dansklærer og skolepsykolog kan elever med særlige 
læse- og/eller stavevanskeligheder blive henvist til specialundervisning. Skole
psykologen træffer sammen med læreren i specialundervisning bestemmelse 
om omfanget og varigheden af undervisningen.

M Meddelelsesbøger gives i:
1 .-2. klasse : januar/februar måned
3 .-7. klasse : november og april måned
8 .-10. klasse: november og februar måned
1,g-3. g : december og marts måned

På 1.-7. klassetrin gives meddelelserne i form af udtalelser om elevernes ud
bytte af undervisningen, medens de på 8.-10. klassetrin og i gymnasiet gives 
efter 13-skalaen.
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Mødepligt i Gymnasiet (se under prøver og eksaminer).

N. ZAHLES SKOLES VENNER
Alle forældre på skolen bidrager med 2 kr. mdl. til N. Zahles Skoles Venner, 
der har til formål at træde hjælpende til, såfremt en elev på grund af forvær
rede økonomiske forhold i familien ikke kan deltage i skolens arbejde og 
arrangementer.

Tilskud kan gives i form af hel eller delvis friplads, til lektiehjælp, skole
rejser, lejrskoleophold, ekskursioner, hvis udgiften hertil vil være en økonomisk 
belastning for hjemmet. NZSV kan yde tilskud til udgifter i forbindelse med 
skolens arbejde iøvrigt, og i særlige tilfælde afholde udgifter til information 
af forældrene.

Anmodning om tilskud stiles til rektor og forældrerådets formand.

Optagelse på skolen (se under introduktion).

Regnetræning

Regnetræning er især beregnet som en hjælp til elever i grundskolen, der af 
en eller anden grund har forsømt længe, eller til nye elever, der kommer ind i 
en klasse, hvor man har læst andet pensum end eleven.

Ringetider
1. lektion 8.05- 8.50
2. » 8.55- 9.40
3. » 9.50-10.35
4. » 11.00-11.45
5. » 11.55-12.40
6. » 12.50-13.35
7. » 13.45-14.30
8. » 14.30-15.15

NB! Det understreges, at pausen mellem 1. og 2. lektion kun skal benyttes
til at skifte lokale i, eventuelt til morgensang.

Sekretariatet har daglig elevekspedition kl. 9.40-9.50 og udleverer nye kladde
hæfter og stilehæfter mod forevisning af de udskrevne hæfter samt ansøg
ninger om optagelse på skolen, om friplads og om befordringsgodtgørelse 
samt lægeerklæringsformularer.
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Skolebiblioteket

Udlånsstatistikken for grundskolens skolebibliotek ser sådan ud:

skrankeudlån klasseudlån
1/4 77-1/4 78 11.018 bind 8.835 bind
1/1 -31/12 78 10.925 bind 10.177 bind*)

*) inklusive bøger fra Ungdomsafdelingen på Kultorvet og Bibliotekscentralens 
Fællessamling:

Skolepenge 1979/1980

Den årlige skolebetaling opkræves for 11 måneder og er for perioden 1. januar 
1979 til 31. december 1979 fastsat således:

Grundskolen 325 kr. pr. måned
Gymnasiet 345 kr. pr. måned

For 2. barn fradrages årligt i ovenstående satser kr. 220,- og for 3. barn 
kr. 330,-. 4. og følgende børn går frit.

Herudover opkræves efter beslutning fra forældrerepræsentantskabskredsen 
2 kr. pr. rate pr. elev til „N. ZAHLES SKOLES VENNER".

Skolepengene forfalder månedsvis forud den 1. i måneden, med sidste 
rettidige indbetalingsdag den 4. i hver måned.

NB! Betalingen for september og oktober måned opkræves dog samlet med 
forfaldsdato 1. oktober. Forældre anmodes om at afvente modtagelsen af giro
indbetalingskort, som skal anvendes ved enhver indbetaling. Indbetalings
terminerne må nøje overholdes.

Eventuelle forespørgsler vedrørende skolepengebetalingen rettes til skolens 
administrationskontor, tlf. nr. (01) 11 32 00, lokal 36, Connie Borgen, eller til 
rektor Caj Olsen.

Skolepsykolog, cand. psych. Egon Kemner træffes efter forudgående aftale på 
tlf. nr. (01) 60 91 92, bedst mandag mellem kl. 18-19.

Statens Uddannelsesstøtte
Stipendienævnet ved N. ZAHLES GYMNASIESKOLE består af: Ivan Brønnum, 
Pernille Hee og to af skolens elever.

For at undgå forsinkelse i ekspeditionen indskærpes det, at ansøgninger 
udfyldes nøjagtigt og let læseligt med blokbogstaver eller maskinskrift, og at 
alle rubrikker er besvaret.

Sundhedspleje
Skolelægen træffes tirsdag kl. 9-10.

Sundhedsplejersken træffes hver skoledag, undtagen onsdag, fra kl. 9-14.
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Forældre og alle skolens elever er velkomne til samtaler, også uden for de 
rutinemæssige undersøgelser.

Tandpleje

I skoleåret 1979/80 kan elever i 1.-10. klasse, samt elever i 1.g med bopæl i 
Københavns kommune, deltage i den vederlagsfrie tandpleje på kommunens 
børnetandklinikker.

Elever i 1. klasse samt nye elever på højere klassetrin vil få tilbud om tand
pleje tilsendt direkte fra børnetandplejen.

Oplysning vedrørende børnetandplejen i Københavns kommune kan ind
hentes på tlf. 11 59 04.

Udmeldelse

Udmeldelse må ske skriftligt med 2 måneders varsel; der betales altså for den 
måned, i hvilken udmeldelsen sker, og for de to følgende. Hvis eleven er 
undervisningspligtig, må navn og adresse på anden skole opgives.

Værdisager - tyveriproblem
Desværre forsvinder der i skoletiden en del værdisager fra skolens elever, 
også i form af kontanter. Det henstilles til forældrene, at eleverne ikke har 
større beløb med i skole, og at de i undtagelsestilfælde deponerer pengene 
hos klasselærer, viceskoleinspektør eller inspector, indtil undervisningen 
ophører.

ZAHLENSERSAMFUNDET

Zahlensersamfundet er en selskabelig forening, der har til formål at samle 
tidligere elever til sammenkomster på skolen og således holde forbindelsen 
vedlige mellem de tidligere kammerater og skolen.

Foreningen har mindst to møder om året.
Efterårsmødet den 10. november 1978 formede sig som en fest for de nye 

medlemmer, studenterne 1978 og andre dimittender fra skolens afgangsklas
ser 1978.

Ved forårsmødet den 5. april 1979 talte Jytte Abildstrøm om det moderne 
teater.

Zahlensersamfundets bestyrelse består af: Caj Olsen, formand, Inga Ludvig- 
sen, næstformand, Ebbe Eldrup, kasserer, Else Estrup, Anne Brix Christiansen, 
Kirsten Aabye Jakobsen og Birgitte Marner.

Henvendelse om indmeldelse bedes rettet til: Ebbe Eldrup, Zahlensersam
fundet, N. Zahles Gymnasieskole, Nørre Voldgade 7, 1358 København K.
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ZG-NYT
I nærværende årsberetning er kun de nødvendigste oplysninger medtaget.
I skoleårets løb vil der efter behov blive givet orientering om aktuelle begiven
heder ved udsendelse af orienteringsbladet ZG-NYT.

Årsskrift
Et udvalg nedsat af lærerrådet har ansvaret for dette årsskrift. Udvalget består 
i år af: Allan Henriques, Erik Holm, Inga Ludvigsen og Else Mærsk.

Tegningerne fordelt over årsskriftets sider er udført af Erik Lundqvist.
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